ANO 2025                                                      01 DE SETEMBRO DE 2025                                                                Nº 0249

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

1

Atos Legislativo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 43, 01 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Vinny

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita a senhora Renata Paranhos da Silva
Nogueira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 01 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 44, 01 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Vinny

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Guilherme Silva Barros.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 01 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 19/08/2025.

Ao décimo nono dia do mês de agosto de dois mil e vinte e
cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan.
O Presidente informou a ausência do secretário Marcel Taí
Gostei por motivos pessoais e convidou o vereador Raphael
Duarte para secretariar a Mesa Diretora. O secretário Raphael
Duarte, fez a chamada nominal dos senhores vereadores para
verificação de quórum estando presentes os seguintes
vereadores: Vereador Dudu 2D,Vereador Diogo Talento,
Vereador Gelson Henrique, Vereador Léo Primo, Vereador
Mauricio Chagas, Vereador Raphael Duarte, Vereador Tiago
Kurtz, Vereador Vinicius Bonitão, Vereador Vinny e
Vereador Zé Chaleira. Totalizando a presença de 10
vereadores e 02 ausentes: vereador Marcel Taí Gostei e
Vereador Rodrigo Rodrigues. Havendo quórum legal e
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a
37ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram
em Discussão e Votação às Atas da 35º e 36° Sessão
Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas por
unanimidade de voto. O secretário fez a leitura do
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei
nº49/2025, de autoria do vereador Vinicius Bonitão, que
“Dispõe sobre a prioridade de matrícula ou transferência
escolar para filhos e dependentes de mulheres vítimas de
violência doméstica e familiar, no âmbito de Mesquita, RJ”.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO:
Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de Providência -
Solicita que seja colocado um agente de trânsito na Rua Lídia
nº 562 (Escola Municipal Ernerto Che Guevara), Bairro:
Chatuba. SECRETARIA MUNICIPAL DE
INRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS
PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 02 Pedido de
Providência - Solicita o serviço de troca de lâmpada Led em
via pública, localizada na Rua Romario nº62, Bairro:
Cosmorama. - Solicita a desobstrução da rede de esgoto,
localizado na Vila São Jeronimo nº189, Bairro: Vila Emil.
SECRETARIA MUNICIPAL DE INRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL: Vereador Zé